



COMUNE DI BUSTO GAROLFO
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

**APPROVAZIONE CRE E RELAZIONE AL CONTO FINALE DEI
LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA RECINZIONE E NUOVI
LOCULI PRESSO IL CC. 01 E 02 DEL CIMITERO DEL
CAPOLLUOGO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE
CIG:7299875F67.**

Nr. Progr.

358

Data

23/05/2019

Proposta

278

Copertura Finanziaria

Visto:

IL RESPONSABILE DI AREA

Data 23/05/2019

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

OGGETTO:

**APPROVAZIONE CRE E RELAZIONE AL CONTO FINALE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE
NUOVA RECINZIONE E NUOVI LOCULI PRESSO IL CC. 01 E 02 DEL CIMITERO DEL
CAPOLUOGO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE CIG:7299875F67.**

**IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE
ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE**

CIG: 7299875F67

Visto il decreto sindacale n. 5 del 01.02.2017 con il quale sono stati individuati i Responsabili delle Aree;

Richiamato, l'atto di determinazione del Responsabile dall'Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n.595 del 06/11/2017, così come integrato con l'atto di determinazione n.617 del 17/11/2017, con il quale è stato approvato il progetto esecutivo delle opere di realizzazione di nuova recinzione e nuovi loculi presso i C.C n.01 e n.02 del cimitero del Capoluogo comportante il seguente quadro economico dell'intervento:

opere a base d'asta	66.943,42
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)	1.925,72
Totale opere a base d'asta inclusi oneri della sicurezza	68.869,14
IVA 10% sulle opere a base d'asta	6.886,91
Fondo accordi bonari 3%	0,00
Fondo interno 2%	1.377,38
Spese tecniche per la progettazione delle strutture, coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, misura e contabilità, compreso Iva e contributi inarcassa (DT 365/2017)	6.280,56
Spese tecniche per la DL, compreso Iva e contributi inarcassa	1.586,01
TOTALE	85.000,00

Richiamato integralmente l'atto di determinazione del Responsabile delle'Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 652 del 30.11.2017 con il quale si è indetta procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera c del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50, con invito rivolto a n. 10 ditte specializzate nel settore, mediante piattaforma e-Procurement Sintel di Regione Lombardia ID n. 91714355, nel quale veniva richiamato il quadro economico sopra indicato e con il quale veniva approvato lo schema di lettera d'invito e relativi allegati;

Richiamati inoltre gli atti di determinazione del Responsabile delle'Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 719 del 28.12.2017 e n. 6 del 10.01.2018 con i quali:

- veniva affidato il contratto pubblico relativo ai "lavori di realizzazione di nuova recinzione e nuovi loculi presso i C.C n.01 e n.02 del cimitero del Capoluogo" alla Ditta A.F.I.B. srl, con sede in Corso Casale n.5, 13039 Trino (VC) Codice fiscale e partita IVA 01458500020 che ha offerto un ribasso del 23,33% per un importo netto contrattuale di € 53.341,18 di cui € 51.029,93 per lavori ed € 2.311,25 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10% per complessive € 58.675,30;
- veniva approvato il seguente nuovo quadro economico a seguito di esperimento procedura negoziata:

Opere a base d'asta	66.557,89
Importo ribasso d'asta 23,33%	15.527,96
opere al netto del ribasso d'asta	51.029,93
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)	2.311,25
Totale opere a contratto inclusi oneri della sicurezza	53.341,18
IVA 10% sulle opere a base d'asta	5.334,12
Fondo accordi bonari 3%	1.600,24
Fondo interno 2%	1.377,38
Spese tecniche per la progettazione delle strutture, coordinamento alla sicurezza in	6.280,56

fase di progettazione ed esecuzione, misura e contabilità, compreso Iva e contributi inarcassa (DT 365/2017)	
Spese tecniche per la DL, compreso Iva e contributi inarcassa	1.586,01
Somme a disposizione per imprevisti, forniture ecc.	15.480,51
TOTALE	85.000,00

- si dava atto che la somma complessiva di Euro 85.000,00, era già stata assunta con Delibera di Giunta Comunale n.87 del 18/07/17, imputando la stessa al cap. 21050/20 U.2.02.01.09.015 Miss. 12 Prog. 9 del Bilancio di previsione dell'esercizio in corso, gestione residui 2018;

Richiamato il successivo atto di determinazione del Responsabile dall'Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 130 del 23/02/2018, con il quale sono stati affidati i lavori complementari per maggiori oneri di discarica relativi ai lavori di realizzazione di nuova recinzione e nuovi loculi presso i C.C n.01 e n.02 del cimitero del Capoluogo, alla stessa ditta A.F.I.B., in ossequio a quanto previsto dal D.lgs 50/2016, nello specifico all'art. 106 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 (Modifica di contratti durante il periodo di efficacia);

Dato atto che con medesimo atto di determinazione n. 130 del 23.02.2018 è stata imputata la somma di euro 13.200,55 compreso Iva 10% alla voce "somme a disposizione per imprevisti, forniture ecc" del Q.E. approvato con DT n. 6 del 10.01.2018 sopra citato;

Richiamato inoltre l'atto di determinazione del responsabile dell'Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 134 del 27.02.2018 con il quale è stato affidato l'incarico di assistenza archeologica, da parte di un operatore archeologo specializzato, allo scavo di mt. 46 per i lavori di realizzazione di nuova recinzione e nuovi loculi presso i C.C n.01 e n.02 del cimitero del Capoluogo, alla società Archeosfera Srl, con sede in Sesto San Giovanni Via Volontari del Sangue nc. 202, per il tempo necessario alla sua realizzazione;

Dato atto che con medesimo atto di determinazione n. 134 del 27.02.2018 è stata imputata la somma di euro 488,00 compreso Iva alla voce "Somme a disposizione per imprevisti, forniture ecc." di cui al Quadro economico, approvato con atto di determinazione n. 6 del 10.01.2018, in premessa richiamato;

Richiamato il Verbale di consegna anticipata dei lavori datato 18.01.2018;

Visto i seguenti atti di liquidazione:

- n. 1232/2018 relativo al SAL n.1 corrispondente al finale, nonché il relativo certificato di pagamento n.1, redatto dal Responsabile del Procedimento Arch. Giuseppe Sanguedolce, del giugno 2018, per un importo complessivo di € 53.341,19 oltre IVA 10%, per un totale di € 58.675,30;

Visto l'atto di liquidazione n. 784/2018 relativo alla fattura n. 22/PA del 17.05.2018 di cui alle opere complementari affidate con DT n. 130 del 23.02.2018, con il quale è stata liquidata la somma di euro 13.200,55 compreso Iva 10% alla ditta A.F.I.B. srl;

Visto il certificato di fine lavori redatto dal D.L., controfirmato senza riserve dalla ditta A.F.I.B. srl, con il quale lo stesso certifica che i lavori di cui all'atto di determinazione n. 719 del 28.12.2017 nonché n. 6 del 10.01.2018 sono stati regolarmente ultimati in data 06.04.2018;

Considerato, pertanto, che i lavori sono stati ultimati in tempo utile rispetto ai termini fissati dal Capitolato Speciale d'Appalto allegato al progetto esecutivo approvato con atto di determinazione n.595 del 06/11/2017, così come integrato con l'atto di determinazione n.617 del 17/11/2017;

Vista l'allegata Relazione sul conto Finale redatto in data 17.10.2018 ai sensi dell'art. 200 e 237 del D.P.R. 207/2010;

Visto l'allegato Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori redatto in data 01.06.2018 ai sensi dell'art. 237 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207, dal D.L. Ing. Giuseppe Paleari, controfirmato senza riserve dall'Impresa appaltatrice, con il quale si certifica che le opere di "realizzazione di nuova recinzione e nuovi loculi presso i C.C n.01 e n.02 del cimitero del Capoluogo", eseguite dalla ditta A.F.I.B. srl, con sede in Corso Casale n.5, 13039 Trino (VC) Codice fiscale e partita IVA 01458500020, sono state regolarmente eseguite e che non risulta credito a favore dell'impresa;

Richiamato l'art.10 comma 1 del Regolamento di disciplina dell'incentivo per funzioni tecniche, approvato con delibera di G.C. n. 74 del 09.04.2018 nel quale si prevede che *"la disciplina prevista dal presente regolamento trova applicazione anche per le funzioni tecniche incentivate svolte antecedentemente la sua entrata in vigore nei limiti della spesa a tal fine prevista nel quadro economico del progetto relativo al singolo contratto interessato."*;

somma di euro 1.101,90, onnicomprensiva di oneri riflessi, di cui al prospetto relativo alla suddivisione dell'incentivo per funzioni tecniche a favore del personale ivi indicato

Visto l'allegato prospetto relativo alla suddivisione dell'incentivo per funzioni tecniche con il quale è stata ripartita la somma di euro 1.377,38, onnicomprensiva di oneri riflessi, tra il personale dipendente coinvolto nelle diverse fasi dell'attività contrattuale dell'opera di cui all'oggetto, depurando lo stesso della quota di euro 275,48 per il fondo dedicato alle innovazioni di cui all'art. 93 comma 7 quater del D.L. 24/06/2014 n. 90, e così sintetizzato:

- Arch. Giuseppe Sanguedolce per euro 521,19;
- Geom. Giuliana Pincioli per euro 416,52;
- Rag. Emanuela De Francesco per euro 125,62;
- Arch. Andrea Fogagnolo per euro 38,57;

Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 per quanto applicabile;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000;

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell'art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n. 5 del 01/02/2017;

Vista la delibera di CC. n. 16 del 27.03.2019 con la quale è stato aggiornato il Dup 2019/2021;

Vista la delibera di CC. n. n.17 del 27.03.2019 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione dell'esercizio 2019/2021;

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto, per le motivazioni esposte in premessa ed all'uopo richiamate quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione, della Relazione sul conto Finale redatta in data 17.10.2018 ai sensi dell'art. 200 e 237 del D.P.R. 207/2010;
2. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed all'uopo richiamate quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione, l'allegato Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori redatto in data 01.06.2018 ai sensi dell'art. 237 del D.P.R. 207/2010, dal D.L. Ing. Giuseppe Paleari, controfirmato senza riserve dall'Impresa appaltatrice, con il quale si certifica che le opere di "realizzazione di nuova recinzione e nuovi loculi presso i C.C n.01 e n.02 del cimitero del Capoluogo", eseguite dalla Ditta A.F.I.B. srl, con sede in Corso Casale n.5, 13039 Trino (VC) Codice fiscale e partita IVA 01458500020, sono state regolarmente eseguite e dal quale emerge che non sussistono crediti a favore della Ditta A.F.I.B. srl;
3. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed all'uopo richiamate quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione, l'allegato prospetto relativo alla

suddivisione dell'incentivo per funzioni tecniche con il quale è stata ripartita la somma di euro 1.101,90, già depurata della quota del 20% per il fondo dedicato alle innovazioni di cui all'art. 93 comma 7 quater del D.L. 24/06/2014 n. 90, tra il personale dipendente coinvolto nelle diverse fasi dell'attività contrattuale dell'opera di cui all'oggetto;

- 4 di dare atto che nel prospetto di cui al sub. 2 la somma di euro 275,48 è destinata al fondo per le innovazioni di cui all'art. 93 comma 7 quater del D.L. 24/06/2014 n. 90 nonché ai sensi del regolamento di disciplina dell'incentivo per funzioni tecniche in premessa richiamato;
- 5 di procedere al pagamento della somma di euro 1.101,90, onnicomprensiva di oneri riflessi, di cui al prospetto relativo alla suddivisione dell'incentivo per funzioni tecniche a favore del personale ivi indicato;
- 6 di disporre alla ditta interessata la comunicazione del presente provvedimento;
- 7 di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;
- 8 di dare atto che i pagamenti, da effettuarsi entro il termine previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall'art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009;

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 184 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

LIQUIDA

1. per i motivi sopra esposti, la somma di € 1.101,90, per il pagamento dell'incentivo per funzioni tecniche, onnicomprensive di oneri riflessi, come da prospetto allegato imputando la spesa al cap. 21050/20 U.2.02.01.09.015 Miss. 12 Prog. 9 del Bilancio di previsione dell'esercizio in corso, gestione residui 2018;
2. trasmette il presente atto al servizio finanziario, per i conseguenti riscontri contabili, amministrativi e fiscali, al fine di ordinarne il pagamento.

Il Responsabile dell'Area
Demaniale e Patrimonio Immobiliare
Arch. Giuseppe Sanguedolce

Allegati:

- *Certificato di Regolare Esecuzione del 01.06.2018;*
- *Relazione sul Conto finale;*
- *Prospetti conteggi fondo incentivante personale interno all'Ente.*



Ente:	Comune di BUSTO GAROLFO
Lavori:	Formazione nuovi loculi e nuova recinzione del cimitero Capoluogo CIG 7299875F67
Concessionaria:	Provincia di Milano - Città di BUSTO GAROLFO Ufficio Tecnico - Servizio Programmazione, Appalti, OO.PP., Gestione Servizi Pubblici, Gestione ERP - <i>Servizio Stabili Comunali</i> Piazza Diaz, 1 -20020 - Busto Garolfo (Mi)
Impresa:	A.F.I.B. S.r.l. C.so Casale n.5 -13039- Trino (Vc)
Determina:	Progetto Esecutivo approvato con Atto di Determinazione n.595 del 06/11/2017 integrato con Atto di Determinazione n.617 del 17/11/2017
Aggiudicazione:	Atto di Determinazione n.719 del 28/12/2017

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

relativo alle opere di
"Formazione nuovi loculi e nuova recinzione del cimitero Capoluogo"

Premesso:

- che con Atto di Determinazione del Responsabile di area n.719 del 28/12/2017, rettificato con Atto di Determinazione del Responsabile di area n.6 del 10/01/2018, si dispone un importo netto contrattuale di €. 53.341,18 di cui €. 51.029,93 per lavori e €. 2.311,25 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge, come da apposito avviso pubblicato successivamente all'albo pretorio comunale;
- che in data 18 gennaio 2018 sono stati consegnati ed iniziati i lavori previsti, come da relativo verbale;
- che in data 01 febbraio 2018 è stato redatto un verbale di sospensione dei lavori;

- che in data 19 febbraio 2018 è stato redatto un verbale di ripresa dei lavori;
- che in data 27 febbraio 2018 è stato redatto un verbale di sospensione dei lavori;
- che in data 21 marzo 2018 è stato redatto un verbale di ripresa dei lavori;
- che in data 05 aprile 2018 l'Impresa ha comunicato l'ultimazione delle opere;
- che in data 06 aprile 2018 è stato redatto il Certificato di ultimazione dei lavori;

Descrizione dei lavori eseguiti:

Le opere realizzate sono state eseguite secondo le previsioni di progetto approvato, conformemente al progetto definitivo ed esecutivo presentato. Più in dettaglio:

- rimozione di pavimenti e rivestimenti esistenti;
- opere strutturali in c.a.;
- posa nuovi loculi in vetroresina;
- formazione di tamponamenti;
- opere di finitura, pavimentazione e rivestimento;
- scavi e rinterri;
- formazione di murature.

Ciò premesso il sottoscritto Direttore dei Lavori,

Vista:

la documentazione nella disponibilità del sottoscritto e pervenuta al protocollo comunale, di seguito elencata:

- verbale di sospensione dei lavori in data 01.02.2018, sottoscritto dal D.L., dal R.U.P. e dall'impresa appaltatrice;
- verbale di ripresa dei lavori in data 19.02.2018, sottoscritto dal D.L., dal R.U.P. e dall'impresa appaltatrice;
- verbale di sospensione dei lavori in data 27.02.2018, sottoscritto dal D.L., dal R.U.P. e dall'impresa appaltatrice;
- verbale di ripresa dei lavori in data 21.03.2018, sottoscritto dal D.L., dal R.U.P. e dall'impresa appaltatrice;
- autocertificazione di agibilità in data 21.03.2018, sottoscritta dal D.L.;

- certificato di ultimazione dei lavori in data 06.04.2018, sottoscritto dal D.L., dal R.U.P. e dall'impresa appaltatrice;
- Stato di avanzamento lavori n. 1 - finale, composto da:
 1. Libretto delle misure;
 2. Stato di avanzamento lavori;
 3. Registro di contabilità;
- Relazione sul conto finale.

Considerato che:

- i lavori eseguiti corrispondono alle previsioni del progetto e che sono stati realizzati a regola d'arte ed in conformità delle prescrizioni contrattuali;
- i prezzi applicati sono quelli di contratto senza eccezione alcuna;
- l'importo dei lavori è compreso nelle somme autorizzate;
- durante il corso dei lavori l'impresa ha regolarmente provveduto all'assicurazione degli operai;
- l'impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e dagli ordini e disposizioni dati dalla Direzione dei Lavori nel corso dei lavori;
- da parte dell'Ispettorato del Lavoro e di altri Enti non è pervenuta alcuna denuncia circa inadempienze all'obbligo delle assicurazioni sociali;
- i loculi realizzati, del tipo prefabbricato, sono inseriti in un edificio già oggetto di collaudo statico e tecnico-amministrativo;
- i lavori collaudabili sono solo ed esclusivamente quelli in premessa specificati così come contabilizzati con lo stato di consistenza e contabilità finale;
- l'impresa ha firmato la contabilità finale;

CERTIFICA

che i lavori precedentemente descritti e contabilizzati all'Impresa A.F.I.B. S.r.l. - C.so Casale n.5 -13039- Trino (Vc) - relativi a " Formazione nuovi loculi e nuova recinzione del cimitero Capoluogo " -, sono stati regolarmente eseguiti.

Busto Garolfo, 01.06.2018

D.L. - dott. ing. Giuseppe Paleari



MILANO
[Handwritten signature]



COMUNE DI BUSTO GAROLFO
Città Metropolitana di Milano

PROSPETTO CONTEGGI FONDO INCENTIVANTE - REALIZZAZIONE NUOVA RECINZIONE E NUOVI LOCULI
PRESSO I CC 01 E 02 DEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO - CIG: 72299875F67

DETERMINE AGGIUDICAZIONE

N. 719 DEL 28/12/2017 E N. 6 DEL 10/01/2018

-	Importo lavori	€	53.341,18
-	incentivo per funzioni tecniche 2%	€	1.377,38
-	Fondo 20% per l'innovazione di cui all'art 93 comma 7 quater del D. Legge 24 giugno 2014, n. 90	€	275,48
-	importo netto del fondo da liquidare	€	1.101,90

N.	Personale	Importo	Div. %			
a)	Programmazione della spesa per Investimenti (10%)	110,19				
	Arch. Giuseppe Sanguedolce	88,15	80			
	Geom. Giuliana Pincirolì	22,04	20			

N.	Personale	Importo	Div. %			
b)	verifica preventiva dei progetti di predisposizione e di controllo delle procedure di bando e di esecuzione dei contratti pubblici (7%)	77,13				
	Arch. Andrea Fogagnolo	38,57	50			
	Arch. Giuseppe Sanguedolce	38,57	50			

N.	Personale	Importo	Div. %			
c)	RUP (38%)	418,72				
	Arch. Giuseppe Sanguedolce	146,55	35			
	Geom. Giuliana Pincirolì	146,55	35			
	Rag. Emanuela de Francesco (per assistenza amministrativa)	125,62	30			

N.	Personale	Importo	Div. %			
c)	Direzione dei Lavori (35%)	385,67				
	Arch. Giuseppe Sanguedolce	192,83	50			
	Geom. Giuliana Pincirolì	192,83	50			

N.	Personale	Importo	Div. %			
c)	Collaudo tecnico amministrativo (10%)	110,19				
	Arch. Giuseppe Sanguedolce	55,10	50			
	Geom. Giuliana Pincirolì	55,10	50			

Totale Importo suddiviso per personale interessato			
Arch. Giuseppe Sanguedolce		€	521,20
Geom. Giuliana Pincirolì		€	416,52
Rag. Emanuela de Francesco		€	125,62
Arch. Andrea Fogagnolo		€	38,57
TOTALE DA CORRISPONDERE		€	1101,90

Visto: il SEGRETARIO	
----------------------	--

PROSPETTO CONTEGGI FONDO INCENTIVANTE - ONERI RIFLESSI

	Totale lordo	ex CIPDEL (23,80%)	INAIL	IRAP (8,5%)	TOTALE NETTO
Arch. Giuseppe Sanguedolce	521,20 €	124,05 €	13,03 €	44,30 €	339,82 €
Geom. Giuliana Pincioli	416,52 €	99,13 €	10,41 €	35,40 €	271,57 €
De Francesco Emanuela	125,62 €	29,90 €	0,63 €	10,68 €	84,42 €
Arch. Andrea Fogagnolo	38,57 €	9,18 €	0,96 €	3,28 €	25,15 €